Versién Publica
UT-SIP-072-2023

Fecha de clasificacién: 30 de noviembre del 2023, aprobada mediante
Resolucién RES/CDT/35/2023, del Cormité de Transparencia y Acceso a la
Informacion del Instituto Electoral de Tamaulipas

Area: Unidad de Transparencia del Instituto Electoral de Tamaulipas.
Clasificacion de informacién: Informacién confidencial
Periodo de clasificacién: Sin temporalidad por ser confidencial.

Fundamento Legal: articulo 3, fracciones Xil, XVIll y XX1l, 113, 120, 126 y
128 de la Ley de Transparencia y Acceso Informacion Publica del Estado de
Tamaulipas; articulo 3, fracciones VIl y VIl de Ia Ley de Proteccién de
Datos Personales en Posesién de Sujetos Obligados del Estado de
Tamaulipas; articulos 100, 103, pérrafo tercero, Titulo Sexto, Capitulo Ill, de
la Ley General de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica; articulo
3, fracciones IX, y X de la Ley General de Proteccién de Datos Personales
en Posesion de Sujetos Obligados; Lineamiento Segundo, fraccién XVIlI,
noveno y quincuagésimo sexto de los Lineamientos Generales en Materia
de Clasificacion y Desclasificacion de la Informacion, asi como para la
Elaboracién de Versiones Publicas.

Titular de la Unidad de Transparencia
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ACUSE DE RECIBO DE SOLICITUDES DE INFORMACION

Se ha recibido exitosamente sy solicitud de informacion, con los siguientes datos:

Folio: 280527623000072

Fecha de presentacién 31/07/2023

Nombre del solicitants: N1-ELIMINADO

Sujeto Obligado: Instituto Electoral de Tamaulipas (IETAM).

Por este medio pide atentamente:

1. Solicito se me informe si el OPL cuenta con una Unidad, Area, Direccion, Coordinagion (sea el caso)
€ncargada del voto desde el extranjero para elecciones locales.

2. Sclicite se me informe si el QPI_ cuenta con una Comision Temporal o Especial encargada del voto
desde el extranjero.

3. Solicito se me informe si el OPL Cuenta con un documento especial de promocicn y difusién del voio
desde el extranjero. De ser agj . Me Sea proporcionado.

Informacion solicitada;

FECHA DE INICIO DEL TRAMITE

Con fundamento en g| Articulo 146 de 1a Ley de Transparencia ¥y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Tamaulipas, su solicitud sera
atendida en el menor tiempo posibie, Gue no podra ser mayor de veinte dias, contados a partir def siguiente dia de sy presentacion. Ademas, se
precisara el costo ¥ fa modalidad en que serd entregada Ia informacion, atendiendo en I mayor medida de lo posible a la solicitud de interesado.

Excepcionalmente. este plazo podra ampliarse hasta por diez dias mas cuando existan razones fundadas y motivadas, v le sera notificada antes de
Su vencimiento, No podran involucrarse como Causales de arnpliacion det plazo aquellos motivas Gue supengan negligencia o descuido del sujeto
obligado en e desahogo de la solicityd.

La solicitud recibida después de las 15:00 hora de un dia habil © en cualguier hora de un dia inhabil, se tendra por recibida el dia habjl siguiente,

PLAZOS DE RESPUESTA Y POSIBLES NOTIFICACIONES A SU sOLICITUD
1) Respuesta a su solicitud: 20 dias habiles 28/08/2023
2) En caso de Gue se requiera mas informacicn: 5 dias habites G7/08/2023

3) Respuesta si se requiere mas tiempo para localizar 1a informacisn: 30 dias habiles 11/09/2023
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Solicitud: UT/SIP/072/2023
Folio: 280527623000072
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 02 de agosto de 2023

(08 N2 -ELIMINADO 1
PRESENTE

Por este conducto y en atencion a su escrito de fecha 31 de julio del
presente afio, recibida a través de la Plataforma Nacional de Transparencia,
recayéndole el numero de folio 280527623000072 por el cual solicita de este
Instituto:

“Por este medio pido atentamente: )

1. Solicito se me informe si el OPL cuenta con una Unidad, Area, Direccion,
Coordinacién (sea el caso) encargada del voto desde el extranjero para
elecciones locales.

2. Solicito se me informe si el OPL cuenta con una Comisién Temporal o
Especial encargada del voto desde el extranjero.

3. Solicito se me informe si el OPL cuenta con un documento especial de
promocién y difusién del voto desde el extranjero. De ser asi, me sea
proporcionado.”

Analizando la peticion de cuenta y a efecto de dar cumplimiento al articulo
39 fracciones I, lll y XVI; y 146 numeral 1 de |la Ley de Transparencia y Acceso a
la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas y en apego al principio de
maxima transparencia, privilegiando el acceso a la informacién publica, mediante
oficio UT/235/2023 esta Unidad de Transparencia turné su solicitud a la Unidad
Técnica del Voto en el Extranjero del IETAM, con la finalidad de que
proporcionaran la informacién requerida y que obra en sus archivos.

A través del oficio UTVE/014/2023, la Titular de la Unidad remiti6 la
informacién en los términos siguientes:

“Me permito referir lo siguiente:

1. En la Sesién No. 03 extraordinaria, de fecha 26 de enero de 2021, el Consegjo
General del Instituto Electoral de Tamaulipas aprobd la creacion de la Unidad
Técnica del Voto en el Extranjero. Referencia:

https://ietam.org.mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUERDO_A_CG_07_2021.p
df
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2. En la Sesién antes referida, también se aprobd la creacion, integracion y
atribuciones de la (omision Especial para el Voto de las tamaulipecas y de los
tamaulipecus en el extianjero, para la eleccién de la gubermatura correspondiente
al Proceso Electoral 2021-2022. Referencia:

https /ietam org mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUFRDO A CG 06 2021 p
df

3. Para la implementacion de la modalidad de votacion extraterritorial para el
Proceso Electoral Local 2021-2022 se aprobaron dos estrategias de difusion, las
cuales se pueden consultar en los siguientes enlaces:

Estrategia aprobada para el periodo de octubre a diciembre de 2021
https:/fietam.org.mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUERDO_A_CG_113_2021_
Anexo.pdf

Estrategia aprobada para el periodo enero a junio de 2022
https://ietam.org.mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUERDO_A_CG_11_2022_A

nexo.pdf

Una vez examinado el contenido de las respuestas proporcionadas por el

area, es dable concluir que, se da contestacion a lo requerido en su solicitud de
informacién. Toda vez que, se da contestacion a sus preguntas y se remiten las
ligas para descargar los documentos solicitados. Es de aplicarse el articulo 16,
numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacion Publica del
Estado de Tamaulipas.

La informacién aqui proporcionada es de conformidad con lo que establece

el articulo 16, numerales 4 y 5 de la Ley de Trasparencia y Acceso a la Informacion
Publica del Estado de Tamaulipas, que establece:

“(---)

4. La informacion publica se proporcionara con base en que la misma exista en los
términos planteados por el solicitants.

5. La obligaciéon de los entes ptblicos de proporcionar informacion publica no
comprende la preparacidn o procesamiento de la misma ni su presentacién en la forma
o términos planteados por el solicitante.

(.t

Lo cual se fortalece con lo establecido en el criterio 3/17 emitido por el

Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Informacién Publica y Proteccién
de Datos Personales, el cual expresa lo siguiente:
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“No existe obligacién de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de
dcceso & la informacion, Los articulos 129 de la Ley General de Transpatencia y
Acceso a la Informacion Pablica y 130, parrafo cuarto, de la Ley Federal de
Transparencia y Acceso a la Informacion Publica, sefala que los sujotos obligados
deberan otorgar acceso a los documentos qgue se encuentren en sus archivos o que
estén obligados a documentar, e acuerdo con sus facultades, competencias o
funiciones, conforme a las caracteristicas fisicas de la informacion o del lugar dotide
se encuonfie. Pui lo antetion, los sujotos obligados debeon gataniizal ol deiecho do
acceso a la informacidon del particular, proporcionando la informacién con la que
cuenten en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar
documentos ad hoc para atender las solicitudes de informacion.”

Por consiguiente, de conformidad a lo establecido en la ley de
Transparencia y Acceso a la Informacion Plblica del Estado de Tamaulipas, en
su articulo 144, que a la letra instaura que:

Cuando la_informacién requerida por el soficitante ya esté disponible al piblico en medios
impresos, tales como libros, compendios, tripticos, reqistros pablicos, en_ formatos

electrénicos disponibles en Internet o en gualguier otro medio se le hara saber por ef
medio requerido por el solficitante fa fuente, el lugar y la forma en que puede consultar,

reproducir ¢ adquirir dicha informacién, ...

Por lo anteriormente fundado y motivado, remitase el presente acuerdo al
solicitante.

El Instituto Electoral de Tamaulipas se reitera a sus 6rdenes para brindarles
cualquier tipo de asesoria u orientacion que requiera sobre los mecanismos y
procedimientos de acceso a la informacidn y proteccién de datos personales que
contempla la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Pablica del Estado
de Tamaulipas.

Lic. Nancy Moya de la Rosa
Titular de la Unidad de Transparencia del IETAM
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Oficio No. UT/235/2023
Cd. Vicloria, Tamaullpas, a 31 de julio de 2023

LCDA. ISELA ALEJANDRA PONCE ARREDONDO
TITULAR DE LA UNIDAD TECNICA DEL VOTO EN EL EXTRANJERG
PRESENTF

Estimada Licenciada:

Por medio del presente, ls envid una solicitud de informacién, presenlada a través de la Plataforma
Nacional de Transparencia con los siguienles dalos

31/07/2023 UT/SIPI072/2023 280527623000072

Se anexa copia de la solicitud para que tenga a bien proporcionar de no haber inconveniente legal
a esta Unidad los datos que obren en sus archivos respecto de lo solicitado, por lo cual, se solicita
de respuesta dentro de un término de 30 dias naturales.

Excepcionalmente, debera contestar en un término no mayor @ 24 horas, si s¢ encuentra en unc de los
supuestos siguientes:

Ante la negativa del acceso a la informacion o su inexistencia. (Art. 19 LTyAIPET)

Cuando no sea competente para atender la soficitud de informacion, por razén de su materia. (Art. 151 numeral
1LTYyAIPET)

Excepcionalmente, podra ampliarse el plazo del vencimiento de la solicitud hasta por diez dias mas, siempre y
cuande existan razones fundadas y motivadas, las cuales deberan ser aprobadas por el Comité de
Transparencia y notificandosele al solicitante previo a su vencimiento. (Art. 38 fraccion IV y 146 numeral 2
LTYAIPET)

Debera remitirse la informacién en un plazo no mayor de 3 dias si la informacion ya esta disponible
al publico en medios impresos o en formatos electrénicos disponibles en internet. (Art. 144
LTyAIPET)

Mucho agradeceré que la informacion proporcionada sea en formato electrénico al correo de
unidad.transparencia@ietam.org.mx, asf como copia fotostatica de la misma, a fin de estar en
posibilidad de dar la respuesta que corresponda al planteamiento de referencia.

Sin ofro particular, le reitero mi consideracion mas distinguida.

lgefer ance

INSTITUT ELECTORAL OE TAMAUIPAS
LIC. NANCYS#SS
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Oficio: UTVE/014/2023
Cd. Victoria, Tamaulipas; a 01 de agosto do 2023

LIC. NANCY MOYA DE LA ROSA
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
PRESENTE

Hago referencia a su atento oficio nimero UT/235/2023 de fecha 31 de julio de
2023, por el que remitid la solicitud de Informacién Publica realizada mediante la
Plataforma Nacional de Transparencia con nimero de folio 280527623000072, con
la cual se solicita informacién respecto a lo siguiente:

1. Sobre si el OPL cuenta con una Unidad, Area, Coordinacién (sea el
caso) encargada del voto desde el extranjero para las elecciones
focales.

2. Sobre si el OPL cuenta con una Comisiéon Temporal o Especial
encargada del voto desde el extranjero.

3. Sobre si el OPL cuenta con un documento especial de promocién y
difusion del voto desde el extranjero.

Me permito referir lo siguiente:

1. En la Sesién No. 03 extraordinaria, de fecha 26 de enero de 2021, el Consejo
General del Instituto Electoral de Tamaulipas aprobé la creacién de la Unidad
Técnica del Voto en el Extranjero. Referencia:

https://ietam.org.mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUERDO_A_CG_07_2021.pdf

2. En la Sesion antes referida, también se aprob6 la creacion, integracion y

atribuciones de la Comision Especial para el Voto de las tamaulipecas y de los

tamaulipecos en el extranjero, para la eleccién de la gubernatura correspondiente

al Proceso Electoral 2021-2022. Referencia: ﬁq\im (1010 ELECTORAL OF TANAULITAS
= JA i

https://ietam.org. mx/portaI/Documentos/SesmneslACUERDCE”: __ECG 06_2021. p' ,5'1 o
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3. Para la implementacion de la modalidad de votacién extraterritorial para el
Proceso Electoral Local 2021-2022 se aprobaron dos estrategias de difusion, las
cuales se pueden consullar en lus siguienles enlaces.

Estrategia aprobada para el periodo de octubre a diciembre de 2021
https://ietam.org.mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUERDO_A_CG_113_2021_A
nexo.pdf

Estrategia aprobada para el periodo enero a junio de 2022.
https://ietam.org.mx/portal/Documentos/Sesiones/ACUERDO_A_CG_11_2022 An
exo.pdf

Sin ofro particular, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE

ISELA ALE.(ANDRA PONCE ARREDONDO
TITULAR DE LA UNIDAD TECNICA DE VOTO EN EL EXTRANJERO



FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion Xl y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Il de los

L G M C D I .

2.- ELIMINADO el nombre completo, por ser un dato identificativo de conformidad con los articulos 3, fraccion X1l y XXII, 115,
120, numeral I, 11, lll y IV; y 124 de la LTAIPET, 2 fraccion Il y 3 fraccion VIl y VIl de la LPDPPSOET, y Trigésimo Octavo
fracciones I, Il y Ill de los

L G M C D I .

*"LTAIPET: Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de Tamaulipas.

LPDPPSOET: Ley de Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados en el Estado de Tamaulipas.
LGMCDI: Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y Desclasificacién de la Informacion, Asi Como Para la
Elaboracion de Versiones Publicas."

Realizada con TestData generador de versiones publicas, desarrollado por el Gobierno Municipal de Guadalajara, en
cooperacion del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccién de Datos Personales del Estado de
Jalisco y autorizada para uso del Instituto de Transparencia, de Acceso a la Informacién y de Proteccion de Datos Personales
del Estado de Tamaulipas.



